
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-51

L'anno 2019 il giorno 10 del mese di Giugno il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 154 comma 4, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEI PARCHI DI NERVI - Approvazione della graduatoria finale, con 
esclusione di un partecipante, attribuzione dei premi e aggiudicazione definitiva.
(CUP B35I18000280006 - MOGE 20125 - CIG 7637566ED5)

Adottata il 10/06/2019
Esecutiva dal 27/06/2019

10/06/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-51

OGGETTO  Concorso  di  progettazione,  ai  sensi  dell’art.  154  comma  4,  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE  DEI  PARCHI  DI  NERVI  -  Approvazione  della  graduatoria  finale,  con 
esclusione di un partecipante, attribuzione dei premi e aggiudicazione definitiva.
(CUP B35I18000280006 - MOGE 20125 - CIG 7637566ED5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- il complesso dei Parchi di Nervi, costituito dalle Ville Serra, Grimaldi e Gropallo, risulta tutelato 
ai sensi del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.Lgs. 40/2004) tramite un articolato siste-
ma di vincoli sia monumentali che paesaggistici;

- con Delibera di Giunta Comunale del 19/09/2018 n° 203 sono stati approvati gli indirizzi attuativi 
per il Bando di Concorso per il Restauro e la Valorizzazione dei Parchi di Nervi, in due gradi, ai 
sensi dell’art. 154 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, con il ricorso alla piattaforma informatica messa a 
disposizione del Consiglio Nazionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori, Coor-
dinatore del Concorso;

- con Determinazione Dirigenziale n. 188.0.0.-60 del 01/10/2018 si è proceduto ad approvare la do-
cumentazione concorsuale, comprensiva del calendario per lo svolgimento della procedura;

Premesso inoltre che:

- il bando è stato pubblicato in data 1° ottobre 2018 sulla piattaforma https://www.concorsiawn.it;

- in data 10 ottobre 2018, come da verbale a cronologico n. 239 si è tenuta la seduta pubblica per la 
generazione delle chiavi informatiche di crittazione propedeutica alla gestione telematica ed intera-
mente anonima della procedura tramite la piattaforma di cui sopra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Determinazione Dirigenziale n. 2018-270.0.0.-32 del 30/10/2018 si è proceduto alla nomina 
della Commissione di Gara incaricata della valutazione delle proposte progettuale del concorso di 
cui trattasi;

- a seguire le valutazioni delle proposte progettuali pervenute, la Commissione Giudicatrice, in data 
11 aprile 2019, in seduta pubblica, di cui al verbale registrato a cronologico n. 114, ha proceduto 
alla decrittazione dei documenti amministrativi, all’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti 
di un concorrente - il costituendo Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti MA OFFICINA 
srls (capogruppo) / Arch. Andrea Eremita / Arch. Vania Gianese / P.A. Aldo Grande / Giovanna Al-
berta Campitelli / Dott. Manlio Sorbara / Arch. Marina Larcher - e alla proclamazione graduatoria 
provvisoria, al cui primo posto si colloca il costituendo raggruppamento di Professionisti DODI 
MOSS Srl (capogruppo)/Arch. Stefania Spina;

Rilevato infine che:
- a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio è pervenuta la documentazione richiesta da parte 
del Raggruppamento di cui sopra;

- a seguito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura, è emerso - 
così come da nota prot. PG/2019/177593 del 17/05/2019, conservata agli atti della Civica Ammini-
strazione, al pari dei verbali di gara -  il mancato possesso delle regolarità contributiva e fiscale in 
capo a uno dei partecipanti al costituendo raggruppamento tra professionisti MA OFFICINA srls 
(capogruppo) / Arch. Andrea Eremita / Arch. Vania Gianese / P.A. Aldo Grande / Giovanna Alberta 
Campitelli / Dott. Manlio Sorbara / Arch. Marina Larcher, mentre si sono concluse positivamente le 
verifiche in capo a tutti gli altri partecipanti;

- il  suddetto  costituendo  raggruppamento  tra  professionisti  MA OFFICINA srls  (capogruppo)  / 
Arch. Andrea Eremita / Arch. Vania Gianese / P.A. Aldo Grande / Giovanna Alberta Campitelli / 
Dott. Manlio Sorbara / Arch. Marina Larcher, è stato pertanto escluso dalla presente procedura con-
corsuale;

Considerato che:

- a seguito della suddetta esclusione la graduatoria definitiva viene a determinarsi nel modo seguen-
te:

1. costituendo raggruppamento tra professionisti DODI MOSS Srl (capogruppo) / Arch. Stefania 
Spina (punti 78,8);

2. costituendo raggruppamento tra professionisti Dott. De Canal Manuel (capogruppo) / Arch. 
Caterina Tamagno (punti 60,3);

3. costituendo raggruppamento tra professionisti Arch. Lorenzo Nofroni (capogruppo) / Arch. 
Luca Dorbolò / Arch. Stella Fabbri / Dott.ssa Gianna Fedeli (punti 57,1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. costituendo raggruppamento tra professionisti  Arch. Milena Matteini  (capogruppo) /  Arch. 
Umberto Bruschini / Arch. Roberta Gavoglio / Arch. Patrizia Pittaluga / Arch. Pietro Maifredi 
/ Arch. Francesco Santoro (punti 43,4);

Rilevato infine che:

- come da Disciplinare di Concorso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 188.0.0.-60 del 
01/10/2018  l’ammontare dei premi stabiliti per la presente procedura ammonta a Euro 25.000,00 
(venticinquemila/00), oltre oneri fiscali e previdenziali di legge – per complessivi  Euro 31.720,00 
(trentunmilasettecentoventi/00)-   e che è previsto che gli stessi vengano corrisposti ai concorrenti 
con punteggio, al 2° grado di concorso, superiore a 40, nonché ripartiti in casi di mancata assegna-
zione di un premio;

- come previsto al punto 6.1 del suddetto Disciplinare, il primo classificato, costituendo raggruppa-
mento tra professionisti DODI MOSS Srl (capogruppo) / Arch. Stefania Spina, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla proclamazione della graduatoria definitiva approvata con il presente provvedimento, 
dovrà completare lo sviluppo degli elaborati concorsuali, raggiungendo il livello di progettazione 
(progetto di fattibilità tecnica ed economica), specificando che, qualora il primo classificato non 
proceda entro il termine stabilito al suddetto completamento, ovvero vi rinunci, non gli sarà corri-
sposto il relativo corrispettivo, pari a euro 11.939,07 (undicimilanovecentotrentanove/07) oltre one-
ri  previdenziali  al  4% per Euro 477,56 (quattrocentosettantasette/56) e fiscali  al  22% per Euro 
2.731,66 (duemilasettecentotrentuno/66)  per  complessivi  Euro 15.148,29 (quindicimilacentoqua-
rantotto/29) fermo restando il premio di cui al punto precedente;
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Evidenziato che l’importo complessivo di Euro 46.868,29 trova copertura nei fondi individuati con 
D.G.C. 203-2018;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
18/08/2000 n. 267;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista la delibera CC n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2019/2021;
Vista la delibera G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui si è approvato il Piano Esecutivo Gestione 2019 
– 2021;

DETERMINA

1) di prendere atto della esclusione dalla procedura concorsuale del costituendo raggruppamento tra 
professionisti  MA  OFFICINA  srls  (capogruppo)/Arch.  Andrea  Eremita/Arch.  Vania 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Gianese/P.A.  Aldo  Grande/Giovanna  Alberta  Campitelli/Dott.  Manlio  Sorbara/Arch.  Marina 
Larcher;

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la graduatoria definitiva del Concorso di 
Progettazione “Restauro e Valorizzazione dei Parchi di Nervi” così come riportata in premessa;

3) di procedere all’attribuzione dei premi così come stabilito nel Disciplinare del Concorso di pro-
gettazione in due gradi  ai sensi dell’art. 154 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, procedendo alla ri-
partizione agli altri 4 partecipanti del premio non corrisposto al raggruppamento tra professioni-
sti escluso, nel modo seguente:

- Premio primo classificato: euro 6.250,00 (seimiladuecentocinquanta/00) quale anticipo sulla 
parcella per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, oltre contributi previ-
denziali  al 4% per euro 250,00 (duecentocinquanta/00) e fiscali al 22% per euro 1.430,00 
(millequattrocentotrenta/00);

- Premi secondo, terzo e quarto classificato: euro 6.250,00 (seimiladuecentocinquanta/00) - ol-
tre contributi previdenziali al 4% per euro 250,00 (duecentocinquanta/00) e fiscali al 22% per 
euro 1.430,00 (millequattrocentotrenta/00) – cadauno;

4) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 31.720,00 di cui euro 25.000,00 per premi 
- oltre contributi previdenziali al 4% per euro 1.000,00  e fiscali al 22% per euro 5.720,00  al Ca-
pitolo 75555 c.d.c 2540.8.06 “Opere Pubbliche – Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Varie” del 
Bilancio 2019 C.O. 25091.2.1 crono 2018/270 mediante riduzione dell’IMP. 2019/3008 ed emis-
sione di nuovi impegni 2019 nel modo seguente:

- primo classificato -  DODI MOSS Srl (capogruppo) / Arch. Stefania Spina  (C.B. 56358) € 
7.930,00 IMPE 2019/8979;

- secondo classificato - Dott. De Canal Manuel (capogruppo) / Arch. Caterina Tamagno (C.B. 
56661) € 7.930,00 IMPE 2019/8987;

- terzo classificato - Arch. Lorenzo Nofroni (capogruppo) / Arch. Luca Dorbolò / Arch. Stella 
Fabbri / Dott.ssa Gianna Fedeli (C.B. 56683) € 7.930,00 IMPE 2019/8988;

- quarto classificato - Arch. Milena Matteini (capogruppo) / Arch. Umberto Bruschini / Arch. 
Roberta Gavoglio / Arch. Patrizia Pittaluga / Arch. Pietro Maifredi / Arch. Francesco Santoro 
(C.B. 2641) € 7.930,00 IMPE  2019/8989;

5) di mandare altresì a prelevare l’importo di euro 15.148,29 di cui  oneri previdenziali al 4% per 
Euro 477,56  e fiscali al 22% per Euro 2.731,66   per il completamento dello sviluppo progettua-
le finalizzato al raggiungimento del livello di progettazione di fattibilità tecnica ed economica - 
riservandosi in caso di mancato completamento da parte del primo classificato raggruppamento 
tra professionisti DODI MOSS Srl (capogruppo) / Arch. Stefania Spina - la facoltà di procedere 
allo  scorrimento  della  graduatoria  per  l’affidamento  dell’incarico -  al  Capitolo  75555  c.d.c 
2540.8.06 “Opere Pubbliche – Progettazioni,  Rilievi,  Consulenze e Varie” del Bilancio 2019 
C.O. 25091.2.1 crono 2018/270 mediante riduzione dell’IMPE  2019/3008 ed emissione di nuo-
vo IMPE  2019/8990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)   di dare atto che la spesa di Euro 46.868,29 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2019;

7)  di dare mandato alla Direzione Progettazione e alla Stazione Unica Appaltante per gli atti e adem-
pimenti di competenza conseguenti al presente provvedimento;

8)  pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito web istitu-
zionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

9)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art  1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-51
AD OGGETTO 
Concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 154 comma 4, RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DEI  PARCHI  DI  NERVI  -  Approvazione  della  graduatoria  finale,  con  esclusione  di  un 
partecipante, attribuzione dei premi e aggiudicazione definitiva.
(CUP B35I18000280006 - MOGE 20125 - CIG 7637566ED5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


